
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

30.12.2022                                                                                                       № 986 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О внесении изменения в постановление Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» от 07.12.2020 № 863 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей», в целях повышения уровня защиты прав потребителей на тер-

ритории муниципального образования «Старомайнский район» Администрация 

муниципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменение в постановление Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» от 07.12.2020 № 863 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский 

район» «Защита прав потребителей на территории муниципального образова-

ния «Старомайнский район» на 2021 - 2023 годы», изложив Программу, утвер-

ждѐнную постановлением Администрации муниципального образования «Ста-

ромайнский район» от 07.12.2020 № 863 «Об утверждении муниципальной про-

граммы муниципального образования «Старомайнский район» «Защита прав 

потребителей на территории муниципального образования «Старомайнский 

район» на 2021 - 2023 годы», в следующей редакции: 

 «УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 07.12.2020 № 863 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

 

«Защита прав потребителей на территории  

муниципального образования 

«Старомайнский район»  

на 2023-2025 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п. Старая Майна 



3 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

Наименование муници-

пальной программы  

Муниципальная программа муниципального обра-

зования «Старомайнский район» «Защита прав по-

требителей на территории муниципального образо-

вания «Старомайнский район» на 2023–2025 годы» 

(далее – муниципальная программа).  

Муниципальный заказ-

чик муниципальной про-

граммы (муниципаль-

ный заказчик – коорди-

натор муниципальной 

программы)  

Муниципальное учреждение Администрация муни-

ципального образования «Старомайнский район». 

Соисполнители муници-

пальной программы  

Отдел экономического развития и стратегического 

планирования Управление экономического развития 

Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район»;  

Отдел по развитию сельских территорий Управле-

ния экономического развития Администрации му-

ниципального образования «Старомайнский рай-

он»; 

Автономная некоммерческая организация «Центр 

развития предпринимательства Старомайнского 

района; 

Управление образования муниципального образо-

вания «Старомайнский район»; 

Территориальный  отдел  Управления Роспотребна-

дзора по Ульяновской области в г. Димитровграде*;  

Отдел правового обеспечения, муниципальной 

службы и кадров Управления правового обеспече-

ния органов местного самоуправления и муници-

пальной службы Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район». 

Подпрограммы муници-

пальной программы 

Отсутствуют. 

Цели и задачи муници-

пальной программы 

Цели: 

1) создание в муниципальном образовании «Старо-

майнский район» условий для эффективной защи-

ты, установленных законодательством Российской 

Федерации прав потребителей; 

2) формирование системы обеспечения эффектив-

ной и доступной защиты прав потребителей в му-

http://stmaina.com/economist.html
http://stmaina.com/economist.html


4 

 

ниципальном образовании «Старомайнский район». 

Задачи: 

1) содействие повышению правовой грамотности и 

информированности населения муниципального 

образования «Старомайнский район» в вопросах 

защиты прав потребителей, формирование навыков 

рационального потребительского поведения;  

2) повышение уровня доступности правовой и экс-

пертной помощи для потребителей, в первую оче-

редь для наиболее уязвимых категорий; 

3) создание эффективной системы оперативного 

обмена информацией в сфере защиты прав потреби-

телей, включая информирование потребителей о 

качестве предлагаемых товаров, работ и услуг; 

4) обеспечение защиты прав наиболее уязвимых ка-

тегорий потребителей; 

5) содействие общественным объединениям в ре-

шении задач по защите прав потребителей.  

Целевые индикаторы 

муниципальной про-

граммы  

1. Оказание консультативной помощи потребителям 

с подготовкой, при необходимости, писем, претен-

зий, исков, ходатайств (в единицах): 2023 год - 2; 

2024 год – 3; 2025 год – 2. 

2. Актуализация информации, посвященной защите 

прав потребителей, на странице в информационно-

телекоммуникационной системе «Интернет» на 

сайте Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район»: 2023 год-1; 2024 год – 2; 

2025 год – 1. 

3. Публикаций и сообщений в средствах массовой 

информации, направленных на повышение уровня 

потребительской грамотности (в единицах): 2023 

год - 2; 2024 год – 2; 2025 год – 1. 

4. Организация работы комиссии по защите прав 

потребителей на территории муниципального обра-

зования «Старомайнский район» (в единицах) 2023 

год - 2; 2024 год – 3; 2025 год – 2. 

Сроки и этапы реализа-

ции муниципальной 

программы 

Срок реализации муниципальной программы 2023 - 

2025 годы. 

Этапы реализации муниципальной программы: 

- 1 этап - 2023 год; 

- 2 этап - 2024 год; 

- 3 этап - 2025 год. 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной про-

Объѐм финансирования осуществляется за счѐт 

внебюджетных средств - 18,0 тыс. рублей, в том 



5 

 

граммы с разбивкой по 

этапам и годам реализа-

ции   

числе: 

2023 год - 6,0 тыс. рублей; 

2024 год - 6,0 тыс. рублей; 

2025 год - 6,0 тыс. рублей. 

Объѐмы финансирования муниципальной Програм-

мы носят прогнозный характер и подлежат ежегод-

ной корректировке с учѐтом возможностей бюджета 

муниципального образования «Старомайнский рай-

он». 

Ожидаемый эффект от 

реализации муници-

пальной программы  

1. Уменьшение количества нарушений законода-

тельства Российской Федерации в сфере потреби-

тельского рынка, связанных с незнанием предпри-

нимателями, производителями, потребителями тре-

бований нормативных правовых актов Российской 

Федерации и Ульяновской области, на 10 процен-

тов.  

2. Увеличение доли выигранных потребительских 

споров, разрешаемых в досудебном порядке со сто-

роны потребителей, на 20 процентов.  

3. Повышение уровня правовой грамотности, ин-

формированности потребителей о потребительских 

свойствах товаров (работ, услуг), в том числе об 

изменениях в реформируемых секторах потреби-

тельского рынка (жилищно-коммунальное хозяй-

ство, образование, медицинские услуги и др.).  

4. Повышение уровня доступности информации о 

товарах (работах, услугах), необходимой потреби-

телям для реализации предоставленных им законо-

дательством прав.  

5. Стимулирование повышения качества товаров 

(работ, услуг), предоставляемых на потребитель-

ском рынке муниципального образования «Старо-

майнский  район».  

6. Повышение уровня доступности и оперативности 

защиты нарушенных прав потребителей.  

7. Повышение активности и эффективности дея-

тельности общественных организаций потребите-

лей.  
 

Примечание: 

* - по согласованию; 

** - внебюджетные средства. 

 

 



6 

 

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых 

направлена муниципальная программа 

 

Создание условий для обеспечения и защиты, установленных законода-

тельством Российской Федерации прав потребителей является неотъемлемой 

частью социальной политики государства.  

Для проведения эффективной работы по защите прав потребителей 

необходимо учитывать изменения на рынке товаров (работ, услуг). В настоящее 

время характерными особенностями потребительской сферы муниципального 

образования «Старомайнский  район» являются ежегодно увеличивающиеся 

реальные доходы на душу населения, насыщение рынка товаров (работ, услуг), 

увеличение доли отечественных производителей товаров (работ, услуг).  

Изменения на потребительском рынке неизбежно влекут изменение 

круга и характера проблем, возникающих у потребителей при реализации прав, 

закреплѐнных законодательством Российской Федерации.  

Защиту прав потребителей обеспечивают федеральные органы исполни-

тельной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской Федера-

ции, органы местного самоуправления, общественные организации потребите-

лей.  

Анализ деятельности органов местного самоуправления в Ульяновской 

области показывает, что за последние годы количество специалистов, занима-

ющихся вопросами защиты прав потребителей, значительно сократилось.  

Основным направлением в вопросах защиты прав потребителей должно 

стать создание на территории муниципального образования «Старомайнский  

район» благоприятных условий для реализации потребителями своих законных 

прав, а также обеспечения их соблюдения. Наиболее эффективным методом 

борьбы с правонарушениями на потребительском рынке, в большей степени от-

вечающим интересам жителей, является не защита уже нарушенных прав, а их 

предупреждение и профилактика.  

Для достижения положительного эффекта такая работа должна вестись 

не только с потребителями, но и с производителями, изготовителями, предпри-

нимателями, работающими на потребительском рынке.  

Работа с потребителями должна быть направлена в первую очередь на 

их просвещение, ознакомление с предоставленными законом правами, гаранти-

ями и способами защиты. Прежде всего, это включает в себя проведение от-

крытых уроков в школах, семинаров в организациях, распространение разъяс-

нительных брошюр, оформление информационных стендов в местах реализа-

ции потребителям товаров (работ, услуг), информирование потребителей через 

средства массовой информации и т.д. Другой важной составляющей такой ра-

боты является информирование потребителей об имеющихся на рынке каче-

ственных товарах (работах, услугах). В первую очередь это касается реформи-

руемых секторов потребительского рынка – жилищно-коммунального хозяй-

ства, медицины, сферы образования и других, поскольку ход реформирования 

во многом зависит от полной и объективной информированности граждан-



7 

 

потребителей и изменения сложившихся у них стереотипов.  

Работа с предпринимателями (изготовителями, исполнителями работ, 

услуг) должна быть направлена в первую очередь на информирование пред-

принимателей о нормах законодательства Российской Федерации и Ульянов-

ской области, а также санкциях за их нарушение, облегчение доступа к норма-

тивным правовым актам, создание условий, благоприятствующих соблюдению 

всех требований законодательства при работе на потребительском рынке.  

Защита нарушенных прав наряду с мерами по реализации и обеспече-

нию прав потребителей остаѐтся одним из основных направлений государ-

ственной социальной политики. При этом особое значение имеет защита прав 

неопределѐнного круга потребителей, затрагивающая интересы большого числа 

граждан (фальсификации лекарственных средств, незаконный оборот алкоголь-

ной продукции и т.д.).  

 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 

   

2.1. Целями муниципальной программы являются: 

 1) создание в муниципальном образовании «Старомайнский район» усло-

вий для эффективной  защиты, установленных законодательством Российской 

Федерации прав потребителей.  

2) формирование системы обеспечения эффективной и доступной защиты 

прав потребителей  в муниципальном образовании «Старомайнский район»; 

2.2. Для достижения основных целей муниципальной программы и обес-

печения результатов реализации муниципальной программы необходимо реше-

ние следующих задач по пяти основным направлениям: 

Данный комплекс задач муниципальной программы, направленный на 

достижение прогнозируемых результатов, рассчитан на трѐхлетний период с 

годовыми этапами их выполнения. 

2.3. Для оценки достижения целей муниципальной программы в эконо-

мическом аспекте устанавливаются следующие целевые количественные пока-

затели: 

1) оказание консультативной помощи потребителям с подготовкой, при 

необходимости, писем, претензий, исков, ходатайств (в единицах): 2023 год – 2; 

2024 год  – 3; 2025 год – 1. 

2) актуализация информации, посвящѐнной защите прав потребителей, на 

странице в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» на 

сайте Администрации муниципального образования «Старомайнский район»:  

2023 год-1; 2024 год – 2; 2025год – 1.  

3) публикаций и сообщений в средствах массовой информации, направ-

ленных на  повышение уровня потребительской грамотности: 2023 год – 2; 2024 

год – 2; 2025 год – 2. 

4) организация работы муниципальной комиссии по защите прав потре-

бителей на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

(в единицах):  2023 год – 2; 2024 год – 3; 2025год -2. 



8 

 

Целевые индикаторы муниципальной программы муниципального обра-

зования Старомайнский район» «Защита прав потребителей   на территории му-

ниципального образования «Старомайнский район»  на 2023-2025 годы»  приве-

дены в приложении  № 1 к настоящей муниципальной программе. 

Срок реализации муниципальной программы 2023-2025 годы. 

Этапы реализации муниципальной программы: 

- 1 этап - 2023 год; 

- 2 этап - 2024 год; 

- 3 этап - 2025 год. 

 

4. Система мероприятий муниципальной программы 

 

Муниципальная программа содержит мероприятий, которые сформиро-

ваны по 3 разделам. Основные разделы муниципальной программы сгруппиро-

ваны с учѐтом проблем, требующих решения на региональном и муниципаль-

ном уровне, а именно:  

1) нормативно-правовое и организационное обеспечение – 5 мероприя-

тий;  

2) просвещение и информирование потребителей – 5 мероприятий;  

3) профилактика и пресечение правонарушений в сфере защиты прав по-

требителей – 3 мероприятия. 

Мероприятия муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» «Защита прав потребителей на территории муници-

пального образования «Старомайнский район» на 2023-2025 годы» приведены в 

приложение № 2 к настоящей муниципальной программе. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляет-

ся за счѐт средств внебюджетных средств**. 

Общий объѐм финансирования муниципальной программы в 2023-2025 

годах составляет 18,0 тыс. рублей, из них: 

- 2023 год - 6,0 тыс. рублей**; 

- 2024 год -  6,0 тыс. рублей**; 

- 2025 год - 6,0 тыс. рублей**. 

Объѐмы бюджетных средств подлежат ежегодному уточнению в установ-

ленном порядке при формировании бюджетов на очередной финансовый год. 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 

муниципальной программы 

 

К 2025 году реализация муниципальной программы позволит достичь 

следующих результатов: 

1) уменьшение количества нарушений законодательства Российской Фе-



9 

 

дерации в сфере потребительского рынка, связанных с незнанием предприни-

мателями, производителями, потребителями требований нормативных право-

вых актов Российской Федерации и Ульяновской области, на 10 процентов;  

2) увеличение доли выигранных потребительских споров, разрешаемых в 

досудебном порядке со стороны потребителей, на 20 процентов;  

3) повышение уровня правовой грамотности, информированности потре-

бителей о потребительских свойствах товаров (работ, услуг), в том числе об 

изменениях в реформируемых секторах потребительского рынка (жилищно-

коммунальное хозяйство, образование, медицинские услуги и др.);  

4) повышение уровня доступности информации о товарах (работах, услу-

гах), необходимой потребителям для реализации предоставленных им законо-

дательством прав;  

5) стимулирование повышения качества товаров (работ, услуг), предо-

ставляемых на потребительском рынке муниципального образования «Старо-

майнский район»; 

6) повышение уровня доступности и оперативности защиты нарушенных 

прав потребителей;  

7) повышение активности и эффективности деятельности общественных 

организаций потребителей.  

Оценка результативности действия муниципальной программы будет 

проводиться по результатам отчѐтного года.  

Оценка эффективности реализуемых муниципальной программой осу-

ществляют в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации му-

ниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 

««Защита прав потребителей на территории муниципального образования «Ста-

ромайнский район» на 2023-2025 годы» согласно приложению № 3 к настоящей 

муниципальной программе.  

 

7. Организация управления муниципальной программой. 

 

Управление реализацией настоящей муниципальной программы в соот-

ветствии с постановлением Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разра-

ботки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муници-

пального образования «Старомайнский район», осуществляет Отдел по разви-

тию сельских территорий Управления экономического развития Администра-

ции муниципального образования «Старомайнский район». 

Отдел по развитию сельских территорий Управления экономического 

развития Администрации муниципального образования «Старомайнский рай-

он»: 

1) ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчѐтным 

кварталом, готовит по утверждѐнной форме ежеквартальный отчѐт о ходе реа-

лизации настоящей муниципальной  программы; 

2) ежегодно в срок до 20 января года, следующего за отчѐтным годом, го-



10 

 

товит по утверждѐнной форме годовой отчѐт о ходе реализации и оценке эф-

фективности реализации муниципальной  программы; 

3) ежеквартально запрашивает у соисполнителей информацию, необхо-

димую для подготовки ежеквартального отчѐта о ходе реализации муниципаль-

ной программы; 

4) ежегодно запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую 

для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы 

и подготовки годового отчѐта о ходе реализации и оценке эффективности реа-

лизации муниципальной программы; 

5) рекомендует соисполнителям осуществить разработку отдельных ме-

роприятий и планов, связанных с реализацией муниципальной программы. 

Годовые отчѐты о ходе реализации и оценки эффективности реализации 

настоящей  муниципальной  программы подлежат размещению на официаль-

ном сайте  Администрации муниципального образования «Старомайнский рай-

он» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трѐх 

рабочих дней после даты его предоставления в соответствии с Порядком разра-

ботки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муници-

пального образования «Старомайнский район», утверждѐнным постановлением 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» от 

08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования «Ста-

ромайнский район». 

Ежеквартальные отчѐты о ходе реализации настоящей муниципальной 

программы и годовой отчѐт о ходе реализации и оценке эффективности насто-

ящей муниципальной программы подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение десяти рабо-

чих дней после дня его предоставления в соответствии с Порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципально-

го образования «Старомайнский район», утверждѐнным постановлением Ад-

министрации муниципального образования «Старомайнский район» от 

08.10.2013 № 666 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования «Ста-

ромайнский район». 

Реализация муниципальной программы предусматривает взаимодействие, 

органов местного самоуправления муниципального образования «Старомайн-

ский район», Управления образования муниципального образования «Старо-

майнский район», Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по 

Ульяновской области в г. Димитровграде; субъектов малого и среднего пред-

принимательства. 

Контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы осу-

ществляет начальник Управления экономического развития Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район». 

 



11 

 

         Примечание: 

* - по согласованию; 

** - внебюджетные средства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

 к муниципальной программе  

муниципального образования 

«Старомайнский район» «Защита 

прав потребителей на территории 

муниципального образования 

«Старомайнский район»  

на 2023-2025 годы» 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

муниципальной программы муниципального образования  

«Старомайнский район» «Защита прав потребителей на территории муниципального образования  

«Старомайнский район» на 2023-2025 годы» 

 

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

1 Оказание консультативной помощи потребителям с подготовкой, при 

необходимости, писем, претензий, исков, ходатайств (в единицах). 

2 3 2 

2 Актуализация информации, посвящѐнной защите прав потребителей, на 

странице в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» 

на сайте Администрации муниципального образования «Старомайнский 

район» (в единицах). 

1 2 1 

3 Публикаций и сообщений в средствах массовой информации, направлен-

ных на  повышение уровня потребительской грамотности. 

2 2 2 



13 

 

1 2 3 4 5 

4 Организация работы комиссии по защите прав потребителей на террито-

рии муниципального образования «Старомайнский район» (в единицах). 

2 3 2 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

«Старомайнский район» «Защита 

прав потребителей на территории 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

на 2023-2025 годы» 

МЕРОПРИЯТИЯ 

муниципального образования «Старомайнский район» «Защита прав потребителей  

на территории муниципального образования «Старомайнский район» на 2023-2025 годы» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ответственный исполнитель 

Источник  

финансирования 

Объѐмы финансирования 

(тыс.руб) 

2023  

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение 

1.1. Обеспечение деятельности комис-

сии по вопросам защиты прав по-

требителей 

Отдел по развитию сельских территорий Управления 

экономического развития Администрации муниципаль-

ного образования «Старомайнский ра он». 

Внебюджетные 

средства* 

500,00 500,00 500,00 

2. Просвещение и информирование потребителей 

2.1. Просвещение и популяризация во-

просов защиты прав потребите-

лей». 

Отдел правового обеспечения, муниципальной службы 

и кадров Управления правового обеспечения органов 

местного самоуправления и муниципальной службы 

муниципального образования «Старомайнский район»; 

Внебюджетные 

средства* 

2,00 2,00 2,00 



15 

 

 Отдел экономического развития и стратегического 

планирования Управления экономического развития 

Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район»; 

Отдел по развитию сельских территорий Управления 

экономического развития Администрации муниципаль-

ного образования «Старомайнский район»; 

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора 

по Ульяновской области в г.Димитровграде*; 

Комиссия по вопросам защиты прав потребителей на 

территории муниципального образования «Старомайн-

ский район». 

2.2. Обеспечение формирования и ве-

дения информационных стендов по 

вопросам защиты прав потребите-

лей в Администрации муниципаль-

ного образования «Старомайнский 

район». 

Отдел экономического развития и стратегического пла-

нирования Управления экономического развития Ад-

министрации муниципального образования «Старо-

майнский район»; 

Отдел по развитию сельских территорий Управления 

экономического развития Администрации муниципаль-

ного образования «Старомайнский район»; 

Автономная некоммерческая организация «Центр раз-

вития предпринимательства по Старомайнскому райо-

ну»;* 

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора 

по Ульяновской области в г.Димитровграде*; 

Отдел общественных коммуникаций Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район». 

Внебюджетные 

средства* 

2,00 2,00 2,00 

2.3. Публикации и сообщения в сред-

ствах массовой информации, 

направленные на повышение уров-

ня потребительской грамотности. 

 

Отдел общественных коммуникаций Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район». 

Внебюджетные 

средства* 

1,00 1,00 1,00 

3. Профилактика и пресечение правонарушений в сфере защиты прав потребителей 

3.3. Организация совместных встреч с 

участием органов и организаций, 

входящих в систему защиты прав 

потребителей с целью досудебного 

урегулирования споров между по-

Отдел правового обеспечения, муниципальной службы 

и кадров Управления правового обеспечения органов 

местного самоуправления и муниципальной службы 

муниципального образования «Старомайнский район»; 

Отдел экономического развития и стратегического пла-

Внебюджетные 

средства* 

500,00 500,00 500,00 

http://stmaina.com/economist.html
http://stmaina.com/economist.html
http://stmaina.com/economist.html
http://stmaina.com/economist.html
http://stmaina.com/economist.html


16 

 

требителями и продавцами. нирования Управления экономического развития Ад-

министрации муниципального образования «Старо-

майнский район»; 

Отдел по развитию сельских территорий Управления 

экономического развития Администрации муниципаль-

ного образования «Старомайнский район»; 

Автономная некоммерческая организация «Центр раз-

вития предпринимательства по Старомайнскому райо-

ну»;* 

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора 

по Ульяновской области в г.Димитровграде*; 

Отдел общественных коммуникаций Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район». 

 ИТОГО 6,00 6,00 6,00 

 

________________ 

Примечание: 

* - по согласованию; 

** - внебюджетные средства; 

*** - финансирование мероприятия не предусмотрено. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://stmaina.com/economist.html


 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 

 к муниципальной программе  

муниципального образования 

«Старомайнский район» «Защита 

прав потребителей на территории 

муниципального образования 

«Старомайнский район»  

на 2023-2025 годы» 

М Е Т О Д И К А  

оценки эффективности реализации муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район» «Защита прав 

потребителей на территории муниципального образования 

«Старомайнский район» на 2023-2025 годы» 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы  «Защита 

прав потребителей на территории муниципального образования «Старомайн-

ский район» на 2023-2025 годы»  (далее – оценка) осуществляется муниципаль-

ным заказчиком муниципальной программы муниципального образования 

«Старомайнский район» «Защита прав потребителей на территории муници-

пального образования «Старомайнский район» на 2023-2025 годы» по итогам еѐ 

исполнения за отчѐтный финансовый год и в целом за период реализации. 

Оценка осуществляется на основе использования системы целевых инди-

каторов. Степень достижения запланированных результатов предполагается 

оценивать на основании сопоставления фактически достигнутых значений це-

левых индикаторов  с их плановыми значениями. 

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной про-

граммы определяется на основе расчѐтов по следующей формуле: 

%100
TN

Tf
E

i

i

i  , где: 

Ei – значение оценки эффективности реализации i-го мероприятия муни-

ципальной программы (в процентах); 

Tfi – фактическое значение целевого индикатора, отражающее результат 

реализации i-го мероприятия муниципальной программы, достигнутый в ходе 

еѐ реализации; 

TNi – плановое значение целевого индикатора муниципальной програм-

мы. 

Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной про-

граммы определяется по формуле: 



18 

 

%100
n

TN

Tf

TN

Tf

TN

Tf

E n

n

2

2

1

1









,  где: 

E – значение оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы (в процентах); 

Tf – фактические значения целевых индикаторов, достигнутые в ходе ре-

ализации муниципальной программы; 

TN – плановые значения целевых индикаторов муниципальной програм-

мы; 

n – количество индикаторов муниципальной программы. 

На основе проведѐнной оценки могут быть сделаны следующие выводы: 

1) при значении оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы менее 50 % реализация муниципальной программы признаѐтся неэф-

фективной; 

2) при значении оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы от 50 до 80 % реализация муниципальной программы признаѐтся уме-

ренно эффективной; 

3) при значении оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы от 80 до 100 % реализация муниципальной программы признаѐтся эф-

фективной; 

4) при значении оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы более 100 % реализация муниципальной  программы признаѐтся высо-

коэффективной. 

 

____________». 

2. Признать утратившими силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 07.12.2020 № 863 «Об утвер-

ждении муниципальной программы муниципального образования «Старомайн-

ский район» «Защита прав потребителей на территории муниципального обра-

зования «Старомайнский район» на 2021 - 2023 годы». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете Муниципальный вестник «Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmaina.com). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 


